
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
2 6 . 1 0 . 2 0 2 1  №  1 7 3 5  

г.Окуловка 
 

О  внесении изменений в Муниципальную программу «Развитие 
образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года»  

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2020 № 26 «О бюджете 

Окуловского муниципального района на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 

годов» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 

19.02.2021 №40, от 22.04.2021 №50, от 13.05.2021 №56, от 24.06.2021 № 62, от 

28.07.2021 №66, от 26.08.2021 №67), Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского 

городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального 

района от 21.03.2017 №349,  Администрация Окуловского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Муниципальную программу «Развитие образования в 

Окуловском муниципальном районе до 2026 года»  (далее – муниципальная 

программа), утвержденную постановлением Администрации Окуловского 

муниципального района от 18.11.2019 № 1531 (в редакции постановлений 

Администрации Окуловского муниципального района от 25.02.2020 № 171, от 

15.05.2020 №  573,от   21.08.2020   № 996,    от 16.09.2020   № 1099,   от 12.10.2020  

№ 1220, от 24.02.2021 № 190, от 08.07.2021 № 1110) следующие изменения: 

1.1. Изложить п. 7 паспорта муниципальной программы в следующей 

редакции: 

 «7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации: 

Год 
Источник финансирования (тыс. руб.) 

федеральный 

бюджет областной бюджет бюджет района 
бюджет 

поселения 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2020 22896,19565 233711,10421 82608,57398 0 0 339215,87384 

2021 22291,60500 282136,62938 92642,74005 0 0 397070,97443 

2022 10311,8 186903,53 84914,3 0 0 282129,63 

2023 10311,8 186903,53 78445,6 0 0 275660,93 

2024 10311,8 186903,53 78445,6 0 0 275660,93 

2025 10311,8 186903,53 78445,6 0 0 275660,93 

2026 10311,8 186903,53 78445,6 0 0 275660,93 

ВСЕГО 

 

96746,80065 1450365,38359 573948,01403 0 0 2121060,19827» 



  

1.2. Изложить  раздел IV  «Мероприятия муниципальной программы» в следующей редакции: 

«IV  «Мероприятия муниципальной программы» 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнител

ь  

мероприяти

я 

Срок 

Реализац

ии 

Целевой  

показател

ь 

(номер 

целевого 

показател

я из 

паспорта 

программ

ы) 

Источник 

финан-

сирования 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1. Задача 1: Развитие дошкольного и общего образования 

1.1. Реализация 

подпрограммы 

«Развитие дошкольного 

и общего образования в 

Окуловском 

муниципальном районе» 

Комитет 

образован

ия 

2020-

2026    

годы 

1.1.1.-

1.1.18. 

федеральный 

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

13738,49

565 

 

 

4304,231

65 

 

 

877,9067

6 

0 

 

 

 

35341,1 

 

 

 

1067,1 

0 

 

 

 

2941,1 

 

 

 

10,0 

0 

 

 

 

2941,1 

 

 

 

10,0 

0 

 

 

 

2941,1 

 

 

 

10,0 

0 

 

 

 

2941,1 

 

 

 

10,0 

0 

 

 

 

2941,1 

 

 

 

10,0 

 

2. Задача 2: Развитие дополнительного образования в Окуловском муниципальном  районе 

2.1. 
Реализация 

подпрограммы 

«Развитие 

дополнительного 

образования в 

Окуловском 

муниципальном районе» 

Комитет 

образован

ия 

2020-

2026  

годы 

2.1.1.- 

2.1.9. 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

0 

 

 

1145,674

22 

0 

 

 

3651,27

070 

 

 

 

0 

 

 

1734,3 

 

 

 

0 

 

 

1734,3 

 

 

 

0 

 

 

1734,3 

 

 

 

0 

 

 

1734,3 

 

 

 

0 

 

 

1734,3 

 

 

 

 

3. Задача 3: Вовлечение молодежи Окуловского муниципального района в социальную практику 



  

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнител

ь  

мероприяти

я 

Срок 

Реализац

ии 

Целевой  

показател

ь 

(номер 

целевого 

показател

я из 

паспорта 

программ

ы) 

Источник 

финан-

сирования 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

3.1. Реализация 

подпрограммы 

«Вовлечение молодежи 

Окуловского 

муниципального района 

в социальную практику» 

Комитет 

образован

ия 

2020-

2026 

годы 

3.1.1.- 

3.1.6. 

бюджет 

района 

121,3 250,5 250,5 250,5 250,5 250,5 250,5  

4. Задача 4: Патриотическое воспитание населения Окуловского муниципального района 

4.1. Реализация 

подпрограммы 

«Патриотическое 

воспитание населения 

Окуловского 

муниципального района» 

Комитет 

образован

ия 

2020-

2026  

годы 

4.1.1.- 

4.1.5. 

бюджет 

района 

30,9 86,7 

 

86,7 86,7 86,7 86,7 86,7  

5. Задача 5:  Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

5.1. Реализация 

подпрограммы 

«Социальная адаптация 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, а 

также лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

Комитет 

образован

ия,  

Комитет 

ЖКХ 

2020-

2026  

годы 

5.1.1.- 

5.1.4. 

Федеральны

й бюджет 

 

Областной 

бюджет 

0 

 

 

15744,37

5 

0 

 

 

24419,5 

0 

 

 

24596,

43 

0 

 

 

24596,43 

0 

 

 

24596,43 

0 

 

 

24596,4

3 

0 

 

 

24596,43 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 



  

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнител

ь  

мероприяти

я 

Срок 

Реализац

ии 

Целевой  

показател

ь 

(номер 

целевого 

показател

я из 

паспорта 

программ

ы) 

Источник 

финан-

сирования 

 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

попечения родителей»  

 

 

6. Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования   

6.1. Реализация 

подпрограммы 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования в 

Окуловском 

муниципальном районе 

до 2026 года» 

Комитет 

образован

ия 

2020-

2026  

годы 

6.1.1.- 

6.1.8. 

областной  

бюджет 

 

бюджет 

района 

 

 

федеральный 

бюджет 

213662,4

9756 

 

80432,79

3 

 

 

9157,7 

222376,

02938 

 

87587,1

6935 

 

 

22291,6

05 

159366

,0 

 

82832,

8 

 

 

10311,

8 

159366,0 

 

 

76364,1 

 

 

 

10311,8 

159366,0 

 

 

76364,1 

 

 

 

10311,8 

159366,

0 

 

76364,1 

 

 

 

10311,8 

159366,0 

 

 

76364,1 

 

 

 

10311,8 

 

 

 

 

 

 

 

» 

 

 

 
  



  

1.3. В подпрограмме «Развитие дошкольного и общего образования  

в Окуловском муниципальном районе» муниципальной программы (далее - 

подпрограмма): 

1.3.1. Изложить п. 5 паспорта подпрограммы «Объем и источники 

финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» в следующей 

редакции: 

«5. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

Год 

Источник финансирования (тыс. руб.) 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет 
района 

бюджет 
поселений 

внебюдже
тные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2020 13738,49565 4304,23165 877,90676 0 0 18920,63406 

2021 0 35341,1 1067,1 0 0 36408,2 

2022 0 2941,1 10,0 0 0 2951,1 

2023 0 2941,1 10,0 0 0 2951,1 

2024 0 2941,1 10,0 0 0 2951,1 

2025 0 2941,1 10,0 0 0 2951,1 

2026 0 2941,1 10,0 0 0 2951,1 

ВСЕГО 13738,49565 54350,83165 1995,00676 0 0 70084,33406» 

1.3.2. Изложить раздел п. 7 паспорта подпрограммы «Мероприятия 

подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Окуловском 

муниципальном районе» в следующей редакции: 



  

 «7. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

 «Развитие дошкольного и общего образования в Окуловском муниципальном районе» 

№ 
п/п Наименование  

мероприятия  
Исполнитель  
мероприятия 

Срок  

реализаци
и 

Целевой  

показатель  

(номер 

целевого 

показателя 

из паспорта 

подпрогра

ммы) 

Источник 
финансирова

ния 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1. Задача 1: Развитие дошкольного образования, создание условий для раннего развития детей в возрасте до 3 лет 
1.1. Перепрофилирование групп для 

детей дошкольного возраста в 

группы для детей раннего возраста в 

городских дошкольных 

образовательных организациях: 

МАДОУ «Детский сад №5»- 1 

группа 20 детей; 

МАДОУ «Детский сад №6»- 2 

группы, 40 детей; 

МАДОУ «Детский сад №8»- 1 

группа, 20 детей. 

Комитет образования 2020 год 1.1 -1.2. бюджет 

района 

0 487,0 0 0 0 0 0  

2. Задача 2: Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования 
2.1 Реализация комплекса мероприятий 

по внедрению федеральных 

государственных образовательных 

стандартов начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования (далее ФГОС) 

Комитет образования 2020- 2026 

годы 

2.1. - - - - - - - - 

 

2.2 Направление на курсовую 

подготовку и переподготовку 

современных педагогических кадров  

Комитет образования 2020-2026 

годы 4.2, 4.3 - - - - - - - - 

 

2.3 Обеспечение развития 

информационно-

телекоммуникационной 

Администрация, 

комитет образования 

 

2020-2026 

годы 
2.3. областной 

бюджет 

 

908,31 

 

 

 

 

 

- - - - - 

 



  

инфраструктуры объектов 

общеобразовательных организаций  

бюджет района 160,29 470,1 

3.  Задача 3:  Создание условий для получения качественного образования 
3.1 Организация проведения 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования   

Комитет образования 2020- 2026 

годы 

2.2, 2.3. - - - - - - - -  

3.2 Участие в российских и международных 

сопоставительных исследованиях 

образовательных достижений 

школьников 

Комитет  образования  2020- 2026 

годы 

3.1. - - - - - - - -  

3.3 

Проведение мероприятий по форми-

рованию сети общеобразовательных 

организаций, в которых создана уни-

версальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.2, 3.4. федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

- - - - - - - 

 

3.4. 

Проведение мероприятий по 

формированию сети дошкольных 

образовательных организаций, в ко-

торых создана универсальная без-

барьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.3, 3.5 федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района   

690,7 

 

206,3 

 

221,7 

- - - - - -  

   3.5. Внедрение целевой модели цифро-

вой образовательной среды в обще-

образовательной организации: при-

обретение средств вычислительной 

техники, программного обеспечения 

и презентационного оборудования и 

др.  

Администрация, 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.7. федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

10142,36

657 

313,6829

7 

 

114,1 

 

 

 

 

 

0 

- 

 

 

 

 

 

- - - -  



  

3.6. Создание (обновление) материаль-

но-технической базы для реализации 

основных и дополнительных обще-

образовательных программ цифро-

вого и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах 

Администрация, 

Комитет 

образования  

2020-2026 

годы 

3.8 федеральный 

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

2006,9

7908 

 

62,072

01 

 

60,966

76 

 
 
 
 
 
 

0 

- - - - -  

3.7. 

Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической 

культурой и спортом 

Комитет 

образования 

2020-2026   

годы 

3.1. федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

898,45 

 

268,36

667 

 

194,85 

- - - - - -  

3.8. 

Организация доступа организаций, 

осуществляющих  образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования, к информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.1, 3.7, 

3.8 

областной 

бюджет 

 

 

236,7 236,7 236,7 236,7 236,7 236,7 236,7  

3.9. 

 

 

Организация обеспечения организа-

ций, осуществляющих образователь-

ную деятельность по образователь-

ным программам начального обще-

го, основного общего и среднего об-

щего образования, учебниками в со-

ответствии с федеральными перечня-

ми учебников и (или) учебными по-

собиями, рекомендованными или до-

пущенными к использованию в обра-

зовательном процессе 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.1 областной 

бюджет 

 

 

1074,1 1085,4 1085,4 1085,4 1085,4 
1085,

4 

1085,

4 

 

 

 

 

 

3.10. 

Обеспечение деятельности центров 

образования цифрового и 

гуманитарного профилей в 

общеобразовательных 

муниципальных организациях 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.8 областной 

бюджет 

 

 

400,5 1201,4 1201,4 1201,4 1201,4 
1201,

4 

1201,

4 

 



  

3.11. 

Финансовое обеспечение 

деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.8 областной 

бюджет 

 

 

700,0 200,0 0 0 0 0 0 

 

3.12. 

Финансовое обеспечение внедрения 

и функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных 

муниципальных организациях 

Комитет 

образования 

2020- 2026 

годы 

3.7 областной 

бюджет 

 

 

34,2 90,0 0 0 0 0 0 

 

3.13. 

Реализация мероприятий 

муниципального проекта «Твой 

школьный бюджет» 

Администрация, 

комитет образования 

 

2020  год 2.3. областной 

бюджет 

 

бюджет  района 

100,0 

 

 

100,0 

0 

 

 

100,0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

3.14.  

Обеспечение развития 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры объектов 

общеобразовательных организаций  

Администрация, 

комитет образования 

 

2020-2026 

годы 
2.3. областной 

бюджет 

 

бюджет  района 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

3.15. 

Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, 

Центров образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

Комитет 

образования 

2021-2026 3.9. федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

 

 

 

 

 

 

       

3.16. 

Финансовое обеспечение деятельно-

сти центров образования естествен-

но-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

Комитет 

образования 

2021-2026 3.9. областной 

бюджет 

 

 417,6 417,6 417,6 417,6 417,6 417,6  

3.17. 

Создание современной лаборатории 

по химии на базе муниципального 

автономного образовательного 

учреждения "Средняя школа №3 

г.Окуловка" 

Администрация, 

комитет образования 

 

2020-2026 

годы 
3.1. областной 

бюджет 

 

0 

 

14400,0 0 0 0 0 0  

 

3.18. 

Создание кабинета технологии 

(поварское дело, швейное дело, 

автодело), цифровой библиотеки, 

кабинета легоконструирования и 

Администрация, 

комитет образования 

 

2020-2026 

годы 
3.1. областной 

бюджет 

 

0 16300,0 0 0 0 0 0  



  

робототехники на базе 

муниципального автономного 

образовательного учреждения 

"Средняя школа №1 г.Окуловка" 

3.19. 

Финансовое обеспечение 

деятельности центров образования 

естественно-научной и 

технологической направленностей в 

муниципальных 

общеобразовательных организациях 

области, расположенных в сельской 
местности и малых городах 

Администрация, 

комитет образования 

 

2020-2026 

годы 
1.1.19. областной 

бюджет 

0 1410,0 0 0 0 0 0  

 Задача 4. Обновление состава педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к непрерывному профессиональному развитию 

4.1 

Проведение конкурсов профессио-

нального мастерства (Учитель года, 

Воспитатель года, Лучший учитель, 

Сердце отдаю детям, Логопедическая 

изюминка) 

Комитет 

образования 
2020-2026 

годы 

4.1,4.2 бюджет 

района 
        

4.2 

Проведение торжественного меро-

приятия, посвященного Дню учителя 

Комитет 

образования, 

Комитет 

культуры 

2020-2026 

годы 

4.1,4.2 бюджет 

района 
26,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0»  



  

1.4. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в 

Окуловском муниципальном районе» муниципальной программы (далее - 

подпрограмма): 

1.4.1. Изложить п. 5 паспорта подпрограммы «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» 

подпрограммы в следующей редакции: 

«5. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

Год 

Источник финансирования (тыс. рублей) 

федераль
ный 

бюджет  

областной 
бюджет 

бюджет 
района 

бюджет 
поселения внебюджетные 

средства всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 

2020 0 0 1145,67422 0 0 1145,67422 

2021 0 0 3651,27070 0 0 3651,27070 

2022 0 0 1734,3 0 0 1734,3 

2023 0 0 1734,3 0 0 1734,3 

2024 0 0 1734,3 0 0 1734,3 

2025 0 0 1734,3 0 0 1734,3 

2026 0 0 1734,3 0 0 1734,3 

всего 0 0 13468,4449
2 

0 0 13468,4449
2» 

1.4.2. Изложить раздел 7 паспорта подпрограммы «Мероприятия 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Окуловском 

муниципальном районе» муниципальной программы в следующей редакции: 

 

 



  

 

«7. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

«Развитие дополнительного образования в Окуловском муниципальном районе» 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия  

Исполни-
тель 

мероприятия 

Срок 
реализа

ции 

Целевой  
показатель  

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм 
мы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования по годам  
(тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: Создание системы дополнительного образования детей, соответствующей интересам детей и их родителей, особенностям и потребностям социально-экономического и 

технологического развития Окуловского муниципального района 

1.1. Организация участия в областных 

конкурсах  программ дополнительного 

образования детей                    

Комитет 

образования 

2020-

2026 

годы 

1. 1., 2.1. - 

- - - - - - 

 

 

- 

1.2. Создание новых мест дополнительного 

образования детей в рамках участия в 

реализации регионального проекта 

«Успех каждого ребенка»  

Комитет  образования 2020-2026 

годы 

1.1.,1.2.,  

2.1., 2.2. 

 

 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

0 198,3 0 0 0 0 0 

1.3. Развитие сети объединений (кружков, 

клубов и т.д.) в образовательных учреж-

дениях, оснащение учреждений учебно – 

лабораторным, компьютерным оборудо-

ванием, мебелью, спортивным и медицин-

ским оборудованием для реализации сов-

ременных программ исследовательской, 

научно-технической, проектно-конструк-

торской деятельности обучающихся, не-

обходимым оборудованием, обеспечива-

ющим получение     дополнительного об-

разования детям, в том числе детям с 

ОВЗ, детей-инвалидов в современных     

Комитет 

образования 

2020-2026 

годы 

1.1., 1.2., 1.3., 

2.2. 

 

федеральный 

бюджет 

 

областной 

бюджет  

 

бюджет  района       

 



  

условиях 

2. Задача 2: Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

2.1. Организация каникулярного 

образовательного отдыха 

 

Комитет 

образования 

2020-2026 

годы 

2.1 бюджет 

района 0 1491,4 1525,0 1525,0 1525,0 1525,0 1525,0 

3. 

 

Задача 3: Модернизация системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

3.1. Организация, проведение (и награждение 

участников) муниципального этапа 

всероссийской олимпиады   

школьников по общеобразовательным 

предметам. 

Направление победителей 

муниципального этапа на региональный 

этап всероссийской олимпиады 

школьников. 

Комитет  образования 2020-2026 

годы 

3.1., 3.2. бюджет  района 

38,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 

3.2. Организация и проведение  

районной олимпиады младших 

школьников общеобразовательных 

организаций (награждение) 

Комитет  образования 2020-2026 

годы 

3.2. бюджет  района 

- 0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

3.3. Организация, проведение  

районных мероприятий     

(конкурсы, конференции,   

форумы, фестивали, соревнования,            

спартакиады) (награждение победителей 

и участников). 

Организация участия в областных 

конкурсных мероприятиях               

Комитет 

образования 

2020-2026 

годы 

1.1., 1.3., 2.2., 

3.2. 

бюджет  района 

57,7 69,3 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

3.4. Организация церемонии награждения 

обладателей стипендий Главы 

Окуловского муниципального района 

Комитет  образования 2020-2026 

годы 

3.2 бюджет  района 

9,8 0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

3.5. Выплата именных стипендий Главы 

Окуловского муниципального района 

Администрация 2020-2026 

годы 

3.2. бюджет  района 
108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 

3.6. Организация направления обучающихся  

образовательных           

учреждений муниципального района, 

ставших победителями      

районных и областных олимпиад и иных 

Комитет 

образования 

2020-2026 

годы 

3.2. бюджет  района 

- 0 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 



  

конкурсных мероприятий,   

на Общероссийскую новогоднюю елку           

4. Задача 4: Обеспечение персонифицированного дополнительного образования детей (далее ПФДО) 

4.1. Организация мероприятий по 

предоставлению детям в возрасте от 5 до 

18 лет именных сертификатов 

дополнительного образования с 

возможностью использования в рамках 

механизмов персонифицированного 

финансирования 

Комитет 

образования; 

Комитет 

культуры;  

Управление по 

физической 

культуре 

2020-

2026 

годы 

1.1., 1.2., 

4.1., 4.2. 

-  

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

4.2. Методическое и информационное 

сопровождение поставщиков услуг 

дополнительного образования, 

независимо от их формы собственности, 

семей и иных участников системы 

персонифицированного дополнительного 

образования. 

Комитет 

образования; 

Комитет 

культуры; 

Управление по 

физической 

культуре 

2020-

2026 

годы 

4.1., 4.2. 
-  

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

4.3. Предоставление субсидии на обеспечение 

затрат, связанных с реализацией проекта  

по обеспечению системы 

персонифицированного финансирования  

дополнительного образования (ПФДО) 

(приложение № 1 к муниципальной 

программе) 

Администрация  2020-

2026 

годы 

 

4.2 

бюджет 

района 

932,17

422 

1752,2

7070 

0 0 0 0 0» 

 

 

 

 

 



  

 

1.5. В подпрограмме «Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»  муниципальной программы (далее - 

подпрограмма): 
1.5.1. Изложить п. 5 паспорта подпрограммы «Объем и источники 

финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» в следующей 

редакции: 

«5. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации: 

 

1.5.2. Изложить раздел 7 паспорта подпрограммы «Мероприятия 

подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» муниципальной программы в следующей редакции:

Год 

Источник финансирования (тыс. руб.)  

федеральный 

бюджет  

областной 

бюджет 

бюджет 

района 

бюджет 

поселений 

внебюд 

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2020 0 15744,375 0 0 0 15744,375 
2021 0 24419,5 0 0 0 24419,5 
2022 0 24596,43 0 0 0 24596,43 
2023 0 24596,43 0 0 0 24596,43 
2024 0 24596,43 0 0 0 24596,43 

2025 0 24596,43 0 0 0 24596,43 

2026 0 24596,43 0 0 0 24596,43 

ВСЕГО 0 163146,025 0 0 0 163146,025» 



  

 

 «7. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

«Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

№  
п/п 

Наименование  
мероприятия  

Исполнитель  
мероприятия 

Срок 
реализ
ации 

Целевой  
показатель  

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
подпрограм

мы) 

Источ-
ник 

финанси
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1. Задача 1:  Формирование действенной  системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

государственной поддержки замещающих семей 

1.1. Становление служб сопровождения детей в 

замещающих семьях  на базе  филиала №4 

государственного областного бюджетного 

учреждения «Новгородский областной 

центр психолого - педагогической, 

медицинской и социальной помощи», 

ОАУСО «Окуловский комплексный центр 

социального обслуживания населения»   

комитет образования  
2020-

2026 
1.1, 1.2.  - - - - - - - 

 

 

 

 

 

- 

1.2. Реализация Программы подготовки лиц, 

желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка, оставшегося без попечения 

родителей 

комитет образования 

2020-

2026 
1.2.  - - - - - - - 

 

 

- 

1.4. Проведение межведомственных районных 

совещаний по вопросам защиты прав 

детей-сирот 

комитет образования 

 

2020-

2026 
1.1,1.2.  - - - - - - - 

- 

2. Задача 2: Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

2.1. Участие в торжественных церемониях 

предоставления жилых помещений 
комитет ЖКХ 

2020-

2026 
2.2, 2.3  - - - - - - - 

 

 



  

(вручение ключей) детям-сиротам,  а также 

лицам из числа детей-сирот 

- 

2.2. Реализация субвенций на выполнение 

отдельных государственных полномочий 

по строительству (приобретению) жилых 

помещений для детей-сирот, а также лиц из 

числа детей-сирот, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями по 

договорам найма специализированных 

жилых помещений 

комитет ЖКХ 
2020-

2026 
2.2, 2.3 

федераль

ный бюд 

жет 

областно

й бюд 

жет 

 

 

15744,37

5 

 

24381,0 

 

24557,93 

 

24557,93 

 

24557,93 

 

24557,93 

 

24557,93 

 

2.3. Единовременная выплата лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на текущий ремонт 

находящихся в их собственности жилых 

помещений, расположенных на территории 

Новгородской области 

комитет ЖКХ 
2020-

2026 
2.2, 2.3 

областно

й бюд 

жет 

0 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 

 

3. Задача 3:  Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

3.1. Освещение хода реализации 

подпрограммы в СМИ 
комитет образования 

2020-

2026 
1.1 - 3.1  - - - - - - - 

 

 

3.2. Организация и проведение мониторинга 

психологической адаптации детей-сирот 
комитет образования 

2020-

2026 
3.1.  - - - - - - -» 

 



  

 

1.6. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 

2026 года» муниципальной программы (далее - подпрограмма): 

1.6.1. Изложить п. 5 паспорта подпрограммы «Объем и источники 

финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» в следующей 

редакции: 

«5. Объем и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации: 

 Источник финансирования (тыс. руб.) 

Год 

федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 
бюджет района 

бюджет 

поселен

ия 

внебюджет

ные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2020 9157,7 213662,49756 80432,793 0 0 303252,99056 

2021 22291,605 
222376,02938 

87587,16935 0 0 332254,80373 

2022 10311,8 
159366,0 

82832,8 0 0 
252510,6 

2023 10311,8 
159366,0 

76364,1 0 0 
246041,9 

2024 10311,8 
159366,0 

76364,1 0 0 
246041,9 

2025 10311,8 
159366,0 

76364,1 0 0 
246041,9 

2026 10311,8 
159366,0 

76364,1 0 0 
 246041,9 

ВСЕГО 83008,305 1232868,52694 556309,16235 0 0 1872185,99429» 

 

 

1.6.2. Изложить раздел 7 паспорта подпрограммы  «Мероприятия 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования в Окуловском муниципальном районе до 2026 года» 

муниципальной программы  в следующей редакции: 
 



  

 

«7. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 
«Обеспечение реализации муниципальной программы « Развитие образования в Окуловском  

муниципальном районе до 2026 года» 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия  

Исполни 

тель  
мероприя

тия 

Срок 
реализа

ции 

Целевой  
показатель  

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпрограмм
ы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по годам  (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача 1: Обеспечение выполнения муниципальных заданий. 

1.1. Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 

муниципальных заданий  

Администра

ция,  комитет 

образования 

 2020-

2026 

годы 

1.1  бюджет 

района 

областной 

бюджет 

62889,9

8036 

 

27497,3 

67895,48

035 

 

32346,03

438 

61411,2 

 

 

 

0 

60290,2 60290,2 60290,2 60290,2 

2. Задача 2:  Обеспечение условий для выполнения муниципальных полномочий 

2.1. Предоставление субвенции  на обес-

печение государственных гарантий 

реализации прав на получение обще-

доступного и бесплатного дошколь-

ного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных орга-

низациях, общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего об-

щего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного обра-

зования детей в муниципальных об-

щеобразовательных организациях в 

части расходов  на оплату труда  ра-

Администра

ция, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы  

2.1- 2.2 областной 

бюджет 

146780,7 

 

144454,6 142424,9 142424,9 142424,9 142424,9 142424,9 



  

ботников образовательных органи-

заций, технические средства обуче-

ния, расходные материалы и хозяйст-

венные нужды образовательных орга-

низаций, на воспитание и обучение 

детей- инвалидов дошкольного и 

школьного возраста на дому, осуще-

ствляемое образовательными органи-

зациями, возмещение расходов  на 

пользование услугой доступа к сети 

Интернет муниципальных общеобра-

зовательных организаций, организу-

ющих обучение детей-инвалидов с 

использованием образовательных 

технологий 

2.2. Предоставление субвенции на 

осуществление отдельных 

государственных  полномочий по 

оказанию социальной поддержки 

обучающимся, воспитанникам 

муниципальных образовательных 

организаций 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

 2020-

2026 

годы  

2.5. областной 

бюджет 

8825,88 11111,3 10310,2 10310,2 10310,2 10310,2 10310,2 

2.3. Предоставление субвенции на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

реализующих общеобразовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы  

2.1- 2.2 областной 

бюджет 

1631,7 1727,9 1727,9 1727,9 1727,9 1727,9 1727,9 

2.4. Организация и осуществление 

выплаты субвенции на содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю 

Администра

ция,  

Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.4. областной 

бюджет 

18919,0 17846,8 0 0 0 0 0 

2.5. Организация и осуществление Администра 2020- 2.4. областной 940,0 980,4 1569,9 1569,9 1569,9 1569,9 1569,9 



  

выплаты субвенции на компенсацию 

части родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и 

уход за ребенком) в образовательных 

организациях, реализующих 

основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

ция,  

Комитет 

образования 

 

2026 

годы 
бюджет 

2.6. Предоставление субсидии на иные 

цели бюджетам муниципальных 

образовательных организаций, 

имеющих государственную 

аккредитацию, на приобретение или 

изготовление бланков документов 

государственного образца об уровне  

образования 

Администра

ция,  

Комитет 

образования 

2020-

2026 

годы 

2.3. областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

40,3 

 

 

 

4,5 

34,3 

 

 

 

3,8 

34,3 

 

 

 

3,8 

 

34,3 

 

 

 

3,8 

34,3 

 

 

 

3,8 

 

34,3 

 

 

 

3,8 

 

34,3 

 

 

 

3,8 

 

2.7. Предоставление субсидии на иные 

цели на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической 

и антикриминальной безопасности 

дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных 

учреждений и учреждений 

дополнительного образования детей 

Комитет 

образования 

2020-

2026 

годы 

2.3. областной 

бюджет 

 

 

 

бюджет 

района 

 

1620,8 

 

 

 

 

 

405,2 

4280,0 

 

 

 

 

 

1070,0 

1672,3 

 

 

 

 

 

418,1 

1672,3 

 

 

 

 

 

418,1 

1672,3 

 

 

 

 

 

418,1 

1672,3 

 

 

 

 

 

418,1 

1672,3 

 

 

 

 

 

418,1 

2.8 Предоставление субсидии на иные 

цели на проведение ремонтных работ 

в образовательных организациях 

района 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. бюджет 

района 

1639,900

64 

984,6 4939,4 0 0 0 0 

2.9 Предоставление субсидии на иные 

цели на проведение мероприятий по 

благоустройству территорий, 

прилегающих к муниципальным 

образовательным организациям 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2024 

годы 

2.3. бюджет 

района 

 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

2.10 Предоставление бюджетных 

ассигнований  на иные цели на 

проведение мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в 

образовательных организациях 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2021 

годы 

2.3. бюджет 

района 

0 0 0 0 0 0 0 



  

2.11 Предоставление бюджетных 

ассигнований на иные цели на 

приобретение оборудования 

образовательными организациями 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. бюджет 

района 

0 0 0 0 0 0 0 

2.12 Предоставление субсидии на иные 

цели на оснащение объектов 

образовательных организаций 

средствами антитеррористической 

защищенности 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. бюджет 

района 

0 0 0 0 0 0 0 

2.13. Реализация мероприятий по 

благоустройству зданий 

муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации 

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. федеральный  

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

770,0 

 

 

230,0 

 

 

 

166,481 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

2.14. Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. Федеральный 

бюджет 

 

областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

357,0 

 

 

4807,1 

 

 

52,163 

 

11979,8

05 

 

3578,39

5 

 

157,2 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

2.15. Предоставление иных 

межбюджетных трансфертов в целях 

софинансирования в полном объеме 

проведения мероприятий по 

капитальному ремонту объектов 

образования, поврежденных в 

результате чрезвычайной ситуации, 

вызванной прохождением комплекса 

неблагоприятных метеорологических 

явлений, связанных с выпадением 

обильных осадков на территории 

Новгородской области в ноябре 2019 

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

района 

4515,4 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 



  

года за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации  

2.16. Реализация мероприятий по 

благоустройству игровых площадок 

образовательных организаций, 

реализующих программы 

дошкольного образования  

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. областной 

бюджет 

 

 

500,0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

2.17. Обеспечение выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим работникам  

муниципальных образовательных 

организаций реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные образовательные 

программы 

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. Федеральный 

бюджет 

 

 

3515,3 10311,8 10311,8 10311,8 10311,8 10311,8 10311,8 

2.18. Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный 

ремонт муниципального автономного 

образовательного учреждения 

"Средняя школа №3 г.Окуловка" 

Администраци

я, комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

2.3. областной 

бюджет 

 

0 3900,0 0 0 0 0 0 

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в области образования. 

3.1 Расходы на управление реализацией 

мероприятий в области образования 

и молодежной политики 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

3.1 областной 

бюджет 

бюджет 

района 

1009,197

56 

 

4870,359 

988,6 

 

 

4871,0 

988,6 

 

 

4871,0 

988,6 

 

 

4871,0 

988,6 

 

 

4871,0 

988,6 

 

 

4871,0 

988,6 

 

 

4871,0 

3.2 Расходы на обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

3.1 областной 

бюджет  

 

бюджет 

района 

479,82 

 

 

10291,55

3 

637,9 

 

 

11992,689 

637,9 

 

 

10716,9 

637,9 

 

 

10308,6 

637,9 

 

 

10308,6 

637,9 

 

 

10308,6 

 

637,9 

 

 

10308,6 

 



  

3.3 Софинансирование расходов 

муниципальных организаций 

(учреждений) по приобретению 

коммунальных услуг 

Администра

ция,  

Комитет 

образования 

 

2020-

2026 

годы 

3.1 областной 

бюджет 

бюджет 

района 

380,7 

 

95,1 

489,8 

 

140,0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

0 

3.4. Организация создания, 

функционирования и 

совершенствования информационно-

технологической инфраструктуры 

электронного правительства 

Новгородской области 

Администра

ция, Комитет 

образования 

 

2020  год 3.1. областной 

бюджет 

 

бюджет 

района 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

       0  

 

 

 

 

        0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

4 

Задача 4: Содействие в организации каникулярного отдыха в загородных лагерях 

4.1. Приобретение и выдача путевок в 

загородные детские оздоровительные 

лагеря. 

Комиитет 

образования 

2020-

2026 

годы 

4.1. бюджет 

района 17,556 472,4 472,4 472,4 472,4 472,4 

 

472,4» 




	b47a73368d22284c208c2832785c66700964d8de2a5f30f65d36eff4643e490a.pdf
	ae1df8e690fa36496eb068e128f39fee2e3a1b964114fca168d5ea164e97966b.pdf

